Costo por Barril Transportado  2.84 3.04 (6.6%)   2.91 2.97 (2.0%)   16.0%

El costo por barril transportado del 1S21 disminuyó en 0.06 USD/Bl versus el del 1S20, principalmente por:

Efecto Costo (-0.27 USD/Bl): Disminución en el costo variable debido a una reducción en el consumo de
materiales, suministros y energía, producto de los menores volúmenes transportados. Adicionalmente, se generó
una menor depreciación debido al cambio al cierre de 2020 en vidas útiles de Oleoducto de los Llanos y Oleoducto
Bicentenario.

Efecto Volumen (+0.15 USD/Bl): Mayor costo por barril debido a menor volumen transportado, el cual pasa de
1,031.3 kbd en 1S20 a 983.6 kbd en 1S21, derivado de la menor producción país; contrarrestado parcialmente
por un mayor volumen de productos por recuperación de la demanda de gasolina y diésel en el país.

Efecto Tasa de Cambio (+0.06 USD/Bl): Menor tasa de cambio de -68.54 pesos/dólar al reexpresar los costos
en pesos a dólares.

El costo por barril transportado del 2T21 disminuyó en 0.20 USD/Bl versus el del 2T20, por las razones
previamente mencionadas.

Resultados Financieros del Segmento

Tabla 11: Estado de Ganancias o Pérdidas – Transporte

Miles de Millones (COP)  2T 2021 2T 2020 ∆ ($) ∆ (%)  6M 2021 6M 2020 ∆ ($) ∆ (%)

Ingresos por ventas  2,819  2,962  (143) (4.8%)   5,627  6,147  (520) (8.5%)

Depreciación, amortización y agotamiento  291  319  (28) (8.8%)   577  636  (59) (9.3%)

Costos variables  103  122  (19) (15.6%)   236  297  (61) (20.5%)

Costos fijos  344  351  (7) (2.0%)   704  751  (47) (6.3%)

Costo de ventas  738  792  (54) (6.8%)   1,517  1,684  (167) (9.9%)

Utilidad bruta  2,081  2,170  (89) (4.1%)   4,110  4,463  (353) (7.9%)

Gastos operacionales (neto de otros ingresos)  157  188  (31) (16.5%)   341  359  (18) (5.0%)

Utilidad operacional  1,924  1,982  (58) (2.9%)   3,769  4,104  (335) (8.2%)

Ingresos (gastos) financieros  (29) (160) 131  (81.9%)   110  438  (328) (74.9%)

Resultados de participación en compañías  0  (3) 3  100.0%  0  (2) 2  100.0%

Utilidad antes de impuesto a las ganancias  1,895  1,819  76  4.2%   3,879  4,540  (661) (14.6%)

Provisión impuesto a las ganancias  (585) (578) (7) 1.2%   (1,177) (1,394) 217  (15.6%)

Utilidad neta consolidada  1,310  1,241  69  5.6%   2,702  3,146  (444) (14.1%)

Interés no controlante  (270) (270) 0  0.0%   (541) (601) 60  (10.0%)

Utilidad neta atribuible a accionistas de Ecopetrol antes
de impairment

 1,040  971  69  7.1%   2,161  2,545  (384) (15.1%)

(Gasto) recuperación por impairment de activos de largo plazo 0  3  (3) 100.0%  1  3  (2) (66.7%)

Impuesto de renta diferido sobre impairment  0  (1) 1  100.0%  0  (1) 1  100.0%

Utilidad neta atribuible a accionistas de Ecopetrol  1,040  973  67  6.9%   2,162  2,547  (385) (15.1%)

EBITDA  2,272  2,327  (55) (2.4%)   4,459  4,817  (358) (7.4%)

Margen EBITDA  80.6% 78.6% - 2.0%   79.2% 78.4% - 0.8%

Los ingresos del 2T21 y del 1S21 disminuyeron frente al 2T20 y al 1S20 respectivamente, principalmente por el
efecto combinado de: i) menores volúmenes transportados de crudos, como resultado de una reducción en la
producción de Ecopetrol y del país, así como por la situación de orden público presentada en 2T21 y ii) menor

17

TRM promedio; compensados con: iii) el incremento en los volúmenes transportados de productos refinados
debido a la recuperación de la demanda a lo largo del 2021.

El costo de ventas del 2T21 y del 1S21 disminuyó frente al 2T20 y al 1S20 respectivamente, principalmente

[…]

Invercolsa registró resultados financieros positivos, debido principalmente a mayores dividendos recibidos de las
inversiones en Compañías no controladas, mayor número de instalaciones realizadas y mayores volúmenes de
venta de gas.

Costo de Caja de Refinación

Tabla 14: Costo de Caja de Refinación*

USD/Bl  2T 2021 2T 2020 ∆ (%)  6M 2021 6M 2020 ∆ (%)   % USD

Costo de Caja de Refinación  4.50 5.82 (22.7%)   4.38 5.05 (13.3%)   12.6%

 * Incluye refinerías de Barrancabermeja y Cartagena, y Esenttia

El costo de caja de refinación disminuyó 0.67 USD/Bl en el 1S21 frente al 1S20, explicado principalmente por:

Efecto Costo y Volumen (-0.75 USD/Bl): Mayores cargas de crudo en la refinería de Barrancabermeja (+48 kbd)
y en la refinería de Cartagena (+12 kbd), debido al incremento de la demanda.

Efecto Tasa de Cambio (+0.08 USD/Bl): Menor tasa de cambio de -68.54 pesos/dólar al reexpresar los costos
en pesos a dólares.   

El costo de caja de refinación del 2T21 disminuyó en 1.32 USD/Bl versus el del 2T20, por las razones previamente
mencionadas.

19

Resultados Financieros del Segmento

Tabla 15: Estado de Ganancias o Pérdidas – Refinación

Miles de Millones (COP)  2T 2021 2T 2020 ∆ ($) ∆ (%)  6M 2021 6M 2020 ∆ ($) ∆ (%)

Ingresos por ventas  11,465  4,106  7,359  179.2%   21,146  12,394  8,752  70.6%

Depreciación, amortización y agotamiento  358  376  (18) (4.8%)   694  709  (15) (2.1%)

Costos variables  9,800  3,503  6,297  179.8%   18,281  10,820  7,461  69.0%

Costos fijos  581  397  184  46.3%   1,015  979  36  3.7%

Costo de ventas  10,739  4,276  6,463  151.1%   19,990  12,508  7,482  59.8%

Utilidad bruta  726  (170) 896  527.1%   1,156  (114) 1,270  1,114.0%

Gastos operacionales  426  397  29  7.3%   791  787  4  0.5%

Utilidad (Pérdida) operacional  300  (567) 867  152.9%   365  (901) 1,266  140.5%

Ingresos (gastos) financieros  (303) (68) (235) 345.6%   (594) (1,182) 588  (49.7%)

Resultados de participación en compañías  55  42  13  31.0%   102  93  9  9.7%

Utilidad (Pérdida) antes de impuesto a las ganancias  52  (593) 645  108.8%   (127) (1,990) 1,863  (93.6%)

Provisión impuesto a las ganancias  (5) 273  (278) 101.8%   29  658  (629) (95.6%)

Utilidad neta consolidada  47  (320) 367  114.7%   (98) (1,332) 1,234  (92.6%)

Interés no controlante  (45) (27) (18) 66.7%   (87) (64) (23) 35.9%

Utilidad (pérdida) neta antes de impairment  2  (347) 349  100.6%   (185) (1,396) 1,211  (86.7%)

(Gasto) recuperación por impairment de activos de largo plazo 1  1  0  0.0%   2  (689) 691  100.3%

Impuesto de renta diferido sobre impairment  0  0  0  -  (1) 127  (128) 100.8%

Utilidad (pérdida) neta atribuible a accionistas de
Ecopetrol

 3  (346) 349  100.9%   (184) (1,958) 1,774  (90.6%)

EBITDA  979  (53) 1,032  1,947.2%  1,632  230  1,402  609.6%

Margen EBITDA  8.5% -1.3% - 9.8%   7.7% 1.9% - 5.8%

Los ingresos del 2T21 y del 1S21 se incrementaron frente al 2T20 y al 1S20 respectivamente, debido a: i) la
recuperación en los diferenciales de productos asociados a factores de mercado, principalmente en gasolina,
destilados medios y petroquímicos, y ii) a la estabilización de la demanda pese a los efectos de la situación de
orden público, en particular durante los meses de mayo y junio. El comportamiento de Esenttia fue sobresaliente,
con márgenes récord de polipropileno y buen resultado en ventas. Adicionalmente, Invercolsa tuvo crecimiento